14. On lisait encore leurs lettres lorsqu'il vint d'autres gens envoyés de Galilée, qui avaient

4. *Filiorum Bean.* On connaît aux environs de la mer Morte la ville de Béan, qui pourrait bien être la localité dont il s'agit (Num., XXXII, 3).

8. *Reversus est in Judæam.* Il revient en Judée pour y combattre Timothée, qui y avait rassemblé de nouvelles troupes. Ses frères lui avaient envoyé des lettres, pour le conjurer de venir à leur secours.

13. *In locis Tubin.* On croit que Tubin est le pays de Tob au delà du Jourdain, au nord du pays de Galaad, dont il faisait partie.

tena seu Acrabithena toparchia et regio nomen habet, terminus est Samariæ, quemadmodum et Hieronymus in locis hebraicis confinium Amorrhæorum Acrabathane vocari docet.

4. *Filiorum Bean.* Qui sint filii Bean obscurum est, cum hoc tantum loco eorum mentio fiat in sacris Litteris. Josephus significat fuisse Idumæos. Fortasse ab urbe Bean Amorrhæorum, cujus mentio Num., 32, 3, dicti sunt Beanite. — *In laqueum.* Quomodo essent Judæis in laqueum et scandalum statim explicatur, cum dicitur, *insidiantes ei in via.*

5. *Anathematizavit.* Penitus destruxit, ut destructa est Jericho a Josue, qui sic de illa militibus suis præcepit: *Sitque civitas hæc anathema, et omnia quæ in ea sunt, Domino.* Josue, 6, 17. Hebraei anathema *cherem*, vocant, id est, occisionem, perditionem, excisionem, devotionem, etc., a radice *charam*, quæ occidere significat.

8. *Gazer.* In textu græco est, *Ἰζῆρ* de qua Josue, 13, 24, et videtur distincta a Gazer, quæ est cis Jordanem in tribu Ephraim, cum Jazer sit in tribu Gad. — *Filias ejus.* Vicos sive oppida Jazer subjecta.

9. *Datheman.* Erit in monte Galaad, inter Bosor et Maspha.

12. *Cecidit multitudo de nobis.* Multi e nostris ab hostibus cæsi sunt.

13. *In locis Tubin.* In græco est, *ἐν τοῖς Τωβίαις*, in locis *Tobieæ*. Vide dicta infra, n. 25.

— *Spolia.* *Ἀποσπέρνν*, supellectilium.

14. *Secundum verba hæc.* Similia. Vel potius dicentes et nuntiantes quæ sequuntur.

leurs habits déchirés, et qui apportaient des nouvelles semblables aux autres.

15. En disant que ceux de Ptolémaïde, de Tyr et de Sidon s'étaient assemblés contre eux, et que toute la Galilée était pleine d'étrangers qui voulaient les perdre.

16. Judas et tout le peuple ayant appris ces nouvelles, tinrent une grande assemblée, afin de délibérer sur ce qu'ils feraient pour secourir leurs frères qui étaient dans la dernière affliction, et près de périr par la violence de leurs ennemis.

17. Alors Judas dit à son frère Simon : Prenez des gens avec vous, et allez délivrer vos frères qui sont dans la Galilée : pour moi et mon frère Jonathas, nous irons en Galaad.

18. Il laissa Joseph, fils de Zacharie, et Azarias, pour être les chefs du peuple et pour garder la Judée avec le reste des troupes ;

19. Et il leur donna cet ordre : Gouvernez ce peuple, et ne combattez point contre les nations, jusqu'à ce que nous soyons revenus.

20. On donna à Simon trois mille hommes, pour aller en Galilée ; et à Judas huit mille, pour aller en Galaad.

21. Simon étant donc allé dans la Galilée, livra plusieurs fois combat aux nations, qui furent défaites et s'enfuirent devant lui ; et il les poursuivit jusqu'à la porte de Ptolémaïde.

22. Il y en eut près de trois mille de tués, et il emporta leurs dépouilles.

23. Il prit avec lui ceux de leurs frères qui étaient dans la Galilée et dans Arbates, avec leurs femmes et leurs enfants, et tout ce qui leur appartenait ; et il les emmena en Judée, dans une grande réjouissance.

24. Cependant Judas Machabée, et Jonathas, son frère, ayant passé le Jourdain, marchèrent durant trois jours dans le désert.

25. Et les Nabuthéens vinrent au devant d'eux : et ils les reçurent dans un esprit de paix : ils leur racontèrent tout ce qui était arrivé à leurs frères, en Galaad.

26. Et comment plusieurs d'entre eux avaient

19. *Et nolite bellum committere.* Non-seulement Judas était brave, mais c'était un chef de nation ayant la connaissance essentielle à ceux qui sont chargés de diriger les autres ; c'est-à-dire la connaissance des hommes, de leur aptitude et de l'emploi qu'on peut en faire. Joseph et Azarias se crurent capables de commander des armées ; ils sortirent du mandat que Judas leur avait imposé, et ils furent victimes de leur témérité.

23. *Et in Arbatis.* Il y a des commentateurs qui croient que ce mot est pris de l'Hébreu *Araboth*, qui signifie *des plaines*. D. Calmet pense que ce pourrait être la vallée de Jezrahel.

25. *Nabuthæi.* Ils descendaient de Nabathoth, fils d'Ismaël. C'était un des principaux peuples de l'Arabie Déserte. Ils avaient pour capitale Pétra.

26. *In Barasa, et Bosor.* Dans le Grec on lit *Bosona*, qui est peut-être la même que Bosra,

16. *Ecclesia.* Concio, sive conventus populi. — *Cogitare.* Consultare. — *Expugnabantur.* Oppugnabantur ; nam in græco est, *πολεμουμενοις.*

20. *Partiti sunt.* Passive sumitur ; in græco enim est, *επιτριβασαι.*

23. *Assumpsit eos, qui erant in Galilæa.* Eos inde abducunt ut remotiores sint, et a periculo tutiores. — *In Arbatis.* Que sint Arbata non satis constat ; apparet tamen esse oppidum, aut regniunculam Galilææ. Inde fortasse oriundus fuit Abialbon Arbathites, unus de fortibus David, II. Reg., 23, 31.

24. *Per desertum.* Quod appellatur desertum, sive solitudo Bosor ab hac civitate, que illis sita est. Josue, 20, 8 ; et 21, 36.

25. *Nabuthæi.* Populi Arabie, qui etiam dicuntur Nabatheni, et Nabathæi, et Tubianæi. Vide Adrichomium in descriptione dimidiæ partis Manasse ultra Jordanem, n. 12.

26. *Comprehensi.* Capti, vel conclusi, scilicet ne possent exire.

conscissis tunicis, nuntiantes secundum verba hæc.

15. Dientes convenisse adversum se a Ptolémaïda, et Tyro, et Sidone ; et repleta est omnis Galilæa alienigenis, ut nos consumant.

16. Ut audivit autem Judas, et populus, sermones istos, convenit ecclesia magna cogitare quid facerent fratribus suis, qui in tribulatione erant, et expugnabantur ab eis.

17. Dixitque Judas Simoni fratri suo : Elige tibi viros, et vade, et libera fratres tuos in Galilæa ; ego autem et frater meus Jonathas ibimus in Galaaditim.

18. Et reliquit Josephum filium Zachariæ, et Azariam, duces populi, cum residuo exercitu in Judæa ad custodiam.

19. Et præcepit illis, dicens : Præstote populo huic ; et nolite bellum committere adversum gentes, donec revertamur.

20. Et partiti sunt Simoni viri tria millia, ut iret in Galilæam ; Judæ autem octo millia in Galaaditim.

21. Et abiit Simon in Galilæam, et commisit prelia multa cum gentibus ; et contritus sunt gentes a facie ejus ; et persecutus est eos usque ad portam.

22. Ptolémaïdis ; et ceciderunt de gentibus fere tria millia virorum, et accepit spolia eorum.

23. Et assumpsit eos qui erant in Galilæa, et in Arbatis, cum uxoris, et natis, et omnibus que erant illis, et adduxit in Judæam cum lætitia magna.

24. Et Judas Machabæus et Jonathas frater ejus transierunt Jordanem, et abierunt viam trium dierum per desertum.

25. Et occurrerunt eis Nabuthæi, et susceperunt eos pacifice, et narraverunt eis omnia que acciderant fratribus eorum in Galaaditim.

26. Et quia multi ex eis comprehensi

sunt in Barasa, et Bosor, et in Alimis, et in Casphor, et Mageth, et Carnaim ; hæ omnes civitates munitæ et magnæ.

27. Sed et in cæteris civitatibus Galaaditidis tenentur comprehensi, et in crastinum constituerunt admove re exercitum civitatibus his, et comprehendere, et tollere eos in una die.

28. Et convertit Judas, et exercitus ejus, viam in desertum Bosor repente, et occupavit civitatem ; et occidit omnem masculum in ore gladii, et accepit omnia spolia eorum, et succendit eam igni.

29. Et surrexerunt inde nocte, et ibant usque ad munitionem.

30. Et factum est diluculo, cum elevassent oculos suos, ecce populus multus, cujus non erat numerus, portantes scalas et machinas, ut comprehenderent munitionem, et expugnarent eos.

31. Et vidit Judas quia cœpit bellum, et clamor belli ascendit ad cœlum sicut tuba, et clamor magnus de civitate.

32. Et dixit exercitui suo : Pugnate hodie pro fratribus vestris.

33. Et venit tribus ordinibus post eos, et exclamaverunt tubis, et clamaverunt in oratione.

34. Et cognoverunt castra Timothei quia Machabæus est, et refugerunt a facie ejus, et percusserunt eos plaga magna ; et ceciderunt ex eis in die illa fere octo millia virorum.

35. Et divertit Judas in Maspha, et expugnavit et cepit eam ; et occidit omnem masculum ejus, et sumpsit spolia ejus, et succendit eam igni.

36. Inde perrexit, et cepit Casbon, et Mageth, et Bosor, et reliquas civitates Galaaditidis.

37. Post hæc autem verba congrega-

ville de Moab (Jer., XLVIII, 24). *Bosor* était située dans la plaine du désert, dans la tribu de Ruben (Jos., XX, 8). *Alimas* est peut-être la même qu'Elim dans le pays de Moab (Is., XV, 8). *Casphor*, qu'il faudrait peut-être lire Casbon, est peut-être la même qu'Hésébon, qui était aussi du pays de Moab (Is., XV, 4). *Mageth* est pris par quelques-uns pour Machati, au nord de Galaad (Jos., XII, 5). *Carnaim*, nommée ailleurs Astaroth-Carnaim (Gen., XIV, 5), était sur le torrent de Jaboc, dans la tribu de Gad.

35. *Judas in Maspha.* Maspha signifie tour. C'était une ville située dans les montagnes de Galaad.

37. *Contra Raphon.* C'est peut-être la même ville que Saphon, qui était de ce côté-là (Jos., XIII, 27). Le torrent dont il est ici parlé est le torrent de Jaboc.

27. *Constituerunt admove re exercitum.* Nimirum hostes Judæorum.

28. *Occupavit civitatem.* Bosor.

29. *Munitionem.* In qua Judæi erant conclusi ; Datheman.

30. *Eos.* Qui intus erant.

31. *Clamor belli ascendit ad cœlum sicut tuba.* In græco est, *και η κραυγη της πολως ανεβη εις τον ουρανον σαλπιγχι και φωνη μεγαλη*, id est, *et clamor civitatis ascendit in cœlum, tubis et voce magna.* Ita que significatur eos qui intra munitionem conclusi erant clamorem ad cœlum extulisse, et tubis insonuisse, ad implorandum divinum auxilium, et acuos animos in prelium.

33. *Ordinibus.* Militum dispositis per diversa loca. — *Post eos.* Hostes Judæorum. — *Clamaverunt in oratione.* Orantes Deum et ad illum clamantes, ut propitius adesset, et Dei nomen Adonai ingeminantes, vel Sabaoth, vel quid simile.

37. *Trans torrentem.* Eum Adrichomius in tribu Gad, n. 23, putat esse Jaboc, vel Jeboc, quo dividebatur tribus Gad a tribu Manasse, trans Jordanem, Josue, 12, 2 ; Deut., 3, 16 ; sed Raphon prætermisit, quam urbem fuisse Josephus affirmat, lib. 12, c. 12.